大科院教务发〔2018〕22号

2018届学生毕业设计（论文）

工作中期检查情况通报
各教学单位：

为了掌握2018届毕业设计（论文）工作的进度情况，保证2018届学生毕业设计（论文）质量，教务处对2018届学生的毕业设计（论文）工作进度情况进行了中期检查。

中期检查分阶段进行，第一阶段，学院内各教研室自查，指导教师对每名学生的进度和任务完成情况进行评价，并填写《毕业设计（论文）中期检查情况表》，对进度滞后的学生给以黄牌警告，并采取相应措施加强督促；各学院对被黄牌警告和不合格的学生进行了复查和再动员；第二阶段，学校组织各学院、教务处成立中期检查联合小组，分别按照学生人数的10%和5%为对象进行抽查。现将检查情况通报如下：

从检查结果看，参加毕业设计（论文）的2571名学生中，进度正常的2486人，占96.69%；进度滞后被黄牌警告的81人，占3.15%,其中机械工程学院28人,电气工程学院9人，信息科学学院5人，交通工程学院5人，管理工程学院7人，外国语学院2人，财经学院1人，设计艺术学院24人；不合格4人，占0.16%。

一、好的方面

1.领导重视，措施得力

各学院领导和教研室都能高度重视毕业设计（论文）工作，加强过程管理和过程指导，采取相应措施保证工作进度，并认真做好中期检查工作。从检查结果看，也收到了比较好的成效。

2.毕业设计（论文）工作进度正常

各学院和指导教师都能高度重视毕业设计（论文）工作，采取了相应的措施来保证毕业设计（论文）工作进度的正常进行。能做到认真负责、悉心指导、严格要求，大部分教师指导日志记录填写详细、规范。

3.学生完成任务情况总体较好

从检查的情况看，大部分学生都能遵照指导教师的要求，按照进度计划完成相应的任务，并及时向指导教师汇报任务完成情况，接受指导，毕业设计（论文）进度情况总体较好。

二、存在的问题
1.个别学生的毕业设计（论文）工作滞后

通过检查，大部分学生按进度完成毕业设计（论文）工作，但仍个别学生进度滞后，不能听从指导教师统一安排，对毕业论文工作很不重视，没有完成相应的任务要求。

2.少数指导教师检查把关不严

少数指导教师未按照上报的指导时间和地点按时进行指导，对学生的指导没有做到认真负责，部分教师没有按照《毕业设计（论文）工作手册》的规定要求指导学生论文工作。

3.教研室的管理作用发挥不够

教研室在毕业设计（论文）管理工作上还不是很到位，对阶段性工作、任务完成时限概念还不强，工作完成的不够及时。对学生管理不严，学生在校率比较低，在校内见面指导的比较少，指导教师只能通过电话和网络进行毕业设计（论文）的指导工作。
4.学生毕业设计（论文）质量有待提高

从学生的完成情况来看，学生对本专业知识储备不足，部分学生的论文中仍存在大段内容抄袭的现象，学生文献阅读量量少，论文深度层次不足、重点不够突出。

同时论文的结构不合理、部分学生语句不通顺、口语化较为严重、在论文发现问题与解决问题的核心章节，逻辑不够清晰、论证也不够充分。
论文中图表、表格、引用、字体、参考文献等一系列内容没有按照《毕业论文工作手册》的格式要求编辑，格式要求不够统一，另外，外文翻译存在单纯依靠软件直译，语句不通顺等问题。

5.指导教师指导日志填写不规范
指导日志是毕业设计教师指导过程的具体体现，经检查发现个别指导教师指导日志填写不规范，内容填写不全或内容过于简单，指导日志中的学生签字不全或者没有签字，部分教师日志中课题统计表不完整，教师指导手册学生完成的进度、态度、质量栏填写过于简单，没有针对性，对个体学生没有评价。

三、后期工作重点

1.各学院要将中期检查的情况及时反馈给指导教师，督促整改，对检查中存在问题的整改情况进行跟踪检查。

2.教研室和指导教师要加强毕业设计（论文）后期工作的监控管理，特别是要加强对黄牌警告学生毕业设计（论文）工作的跟踪指导，督促其赶上正常进度。

3.各学院要组织成立答辩委员会和答辩小组，布置毕业设计（论文）后期工作（论文审阅、软硬件验收、答辩等），答辩之前对参加答辩的所有学生的毕业论文及相关资料进行了严格审查，对没按要求完成的，不符合规范化要求的坚决整改，以保证毕业设计（论文）资料存档的质量。

附件：《2018届学生毕业设计(论文)中期检查情况汇总表》

                                  二〇一八年五月二十二日

主题词：毕业设计( 论文 )  中期检查  情况通报

发：各教学单位

大连科技学院教务处                            2018年5月22日印发

                                             （共印11份）
附件：

2018届学生毕业设计(论文)

中期检查情况汇总表
进度正常统计：2486人，占96.69%次
	序号
	专业(或方向)
	参加毕业设计学生数
	进度正常人数
	所占百分比
	备注

	1
	机械设计制造及其自动化
	251
	231
	92%

	2
	汽车服务工程
	100
	94
	94%

	3
	机械电子工程
	89
	86
	96%

	4
	电气工程及其自动化
	135
	130
	96.3%

	5
	电气工程（Z）
	76
	74
	97.4%

	6
	建筑电气与智能化
	53
	53
	100%

	7
	通信工程
	95
	95
	100%

	8
	信息工程
	40
	40
	100%

	9
	自动化
	35
	33
	94.3%

	10
	自动化(Z)
	45
	44
	97.8%

	11
	交通工程
	54
	52
	96.23%

	12
	交通运输
	35
	35
	100%

	13
	交通运输（Z）
	69
	67
	97.1%

	14
	轨道交通信号与控制
	90
	89
	98.89%

	15
	信息管理与信息系统
	48
	48
	100%

	16
	物联网工程
	94
	93
	98.9

	17
	软件工程（金融）
	65
	64
	98.5%

	18
	软件工程＋日语
	21
	21
	100%

	19
	计算机科学与技术（Z）
	123
	122
	99%

	20
	电子商务
	97
	95
	97.9%

	21
	工商管理
	79
	79
	100%

	22
	社会工作
	52
	48
	92.31%

	23
	市场营销
	70
	68
	97%

	24
	房地产开发与管理
	49
	49
	100%

	25
	物流管理
	46
	45
	98%

	26
	会计学
	293
	292
	99%

	27
	英语
	54
	52
	96.3%

	28
	日语
	41
	41
	100%

	29
	动画
	73
	71
	97%

	30
	产品设计
	79
	77
	97%

	31
	产品设计（Z）
	59
	53
	89%

	32
	工业设计
	61
	45
	73.7%

	33
	合计
	2571
	2486
	96.69%

黄牌警告统计：81人，占3.15 %

	序号
	专业(或方向)
	学生姓名
	班级
	指导教师
	备注

	1
	机制
	苗鑫
	机制14-5
	黄雪
	外聘

	2
	机制
	徐新瑞
	机制14-4
	王红

	3
	机制
	张晨
	机制14-3（Z）
	郑文娟

	4
	机制
	王杰雄
	机制14-3（Z）
	张秀艳

	5
	机制
	王浩民
	机制14-5
	张秀艳

	6
	机制
	侯照文
	机械14-1（Z）
	张秀艳

	7
	机制
	于方海
	机械14-1（Z）
	董少峥

	8
	机制
	张小平
	机制14级-模具班
	王大勇
	外聘

	9
	机制
	尤天翔
	机制14级-模具班
	王大勇
	外聘

	10
	机制
	孟照博
	机制14-1（Z）
	于丹丹

	11
	机制
	王强
	机制14级模具班
	周默

	12
	机制
	刘雯
	机械+英语13-1
	程瑞

	13
	机制
	庄学勇
	机制14-3
	程瑞

	14
	机制
	韩慧
	机制14-2
	邓晓云
	外聘

	15
	机制
	李庆楠
	机制14-2（Z）
	邓晓云
	外聘

	16
	机制
	周祎铭
	机制14模具14-1
	吕海霆

	17
	机制
	王浩
	机制中升本14-3
	吕海霆

	18
	机制
	马德文
	机制中升本14-3
	吕海霆

	19
	机制
	王金苗
	机制+英语13-1
	吕海霆

	20
	机电
	张鹏
	机电14-1
	黄潇苹

	21
	机电
	黄森垚
	机电14-1
	李萍

	22
	机电
	殷秋雨
	机电14-2
	宋丕伟

	23
	汽服专业
	谢海涛
	14-4班
	董英萃

	24
	汽服专业
	那世春
	14-2班
	董英萃

	25
	汽服专业
	佟沛洋
	14-2班
	董英萃

	26
	汽服专业
	李伟东
	14-4班
	杨亚军
	外聘

	27
	汽服专业
	杨帅
	14-1班
	张义悦

	28
	汽服专业
	陈积凡
	14-2班
	张晓娟

	29
	电气工程(Z)
	郭涛
	电气（Z）14-1班
	贾昊

	30
	电气工程及其自动化
	邱金
	电气14-2班
	祖龙起

	31
	电气工程及其自动化
	辛宇
	电气14-2班
	祖龙起

	32
	电气工程及其自动化
	秦威
	电气14-1班
	祖龙起

	33
	电气工程及其自动化
	李长春
	电气14-3班
	祖龙起

	34
	电气工程及其自动化
	赵国儒
	电气14-1班
	祖龙起

	35
	自动化
	顾成凤
	14-1班
	翟胜

	36
	自动化
	王鑫
	14-1班
	翟胜

	37
	自动化（Z）
	路科丞
	14-1班
	贾昊

	38
	交通工程
	苏远达
	交通工程14-1
	曹弋

	39
	交通工程
	潘贺斌
	交通工程14-2
	曹弋

	40
	交通运输（Z）
	王胜祺
	交通运输（Z）14-1
	韩萍
	外聘

	41
	交通运输（Z）
	李文越
	交通运输（Z）14-2
	张晓娟

	42
	轨道交通信号与控制
	陈游
	轨道信号14-1
	高志欣
	外聘

	43
	物联网工程
	潘正钧
	物联网14-2
	孙建梅

	44
	软件工程（金融）14
	王川
	软件工程（金融）14
	薄瑜

	45
	计算机科学与技术（Z）
	黄贺
	计算机(Z)14-2班
	李婴歌

	46
	电子商务
	王姿懿
	电子商务14-2
	于茜

	47
	电子商务
	王雪琪
	电子商务14-2
	于茜

	48
	社会工作
	苟婉新
	社会工作14-2班
	王丽云

	49
	社会工作
	王梦琪
	社会工作14-2班
	王丽云

	50
	社会工作
	王作赢
	社会工作14-2班
	刘媛媛

	51
	社会工作
	谢军
	社会工作14-2班
	刘媛媛

	52
	市场营销
	徐博文
	市场14-1
	任昕

	53
	市场营销
	张倩
	市场14-3
	李逊

	54
	物流管理
	詹双荃
	物流14-2班
	刘丽艳

	55
	会计学
	韩冬阳
	14级-5班
	戚丽影

	56
	英语
	周越
	英语14-1
	李璐

	57
	英语
	马崇
	英语14-2
	李璐

	58
	动画
	毛艺斐
	动画14-2二维
	曹阳

	59
	动画
	龙天宇
	动画14-2二维
	曹阳

	60
	产品设计
	刘玲
	产品14-3
	任戬／倪晨
	外聘

	61
	产品设计
	赵宇
	产品14-1
	费飞
	外聘

	62
	产品设计（中升本）
	董凯一
	产品14-5
	姚德馨
	外聘

	63
	产品设计（中升本）
	石维杰
	产品14-5
	邹雅琢
	外聘

	64
	产品设计（中升本）
	侯本祺
	产品14-6
	张卓
	外聘

	65
	产品设计（中升本）
	李廷义
	产品14-5
	杨帆

	66
	工业设计
	韩宇
	工业设计1班
	倪晨

	67
	工业设计
	陈天尧
	工业设计1班
	李健 倪晨
	外聘

	68
	工业设计
	李清盟
	工业设计1班
	刘妍

	69
	工业设计
	孙洪
	工业设计1班
	刘妍

	70
	工业设计
	曹雅冬
	工业设计2班
	李健 姜美
	外聘

	71
	工业设计
	闫宇琪
	工业设计2班
	李健 姜美
	外聘

	72
	工业设计
	安乐
	工业设计2班
	李健 姜美
	外聘

	73
	工业设计
	邹梦霞
	工业设计2班
	庞锘

	74
	工业设计
	张鹏程
	工业设计1班
	庞锘

	75
	工业设计
	郑洪鑫
	工业设计2班
	庞锘

	76
	工业设计
	曾伟松
	工业设计2班
	庞锘

	77
	工业设计
	贺茂旭
	工业设计1班
	胡阔
	外聘

	78
	工业设计
	王雨卉
	工业设计1班
	任戬
	外聘

	79
	工业设计
	李莹
	工业设计1班
	王强
	外聘

	80
	工业设计
	姜清艳
	工业设计1班
	王强
	外聘

	81
	工业设计
	牛培源
	工业设计2班
	王强
	外聘

不合格统计：4人，占0.16%

	序号
	专业(或方向)
	学生姓名
	班级
	指导教师
	备注

	1
	机制
	宋维秦
	机制14-3（Z）
	郑文娟
	严重滞后

	2
	电气工程（Z）
	王琦
	电气（Z）14-2
	田硕
	完全没按进度完成

	3
	产品设计（中升本）
	曹健
	产品14-5
	姚德馨
	联系不上学生

	4
	产品设计（中升本）
	刘英东
	产品14-6
	杨帆

PAGE
2